



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕(連結)

平成24年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 日本電波工業株式会社

コード番号 6779 URL <http://www.ndk.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 竹内 寛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長財務本部長

(氏名) 若林 京一

TEL 03-5453-6709

四半期報告書提出予定日 平成24年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	38,633	△8.0	1,674	△22.9	1,331	△29.6	1,487	△19.0	1,487	△19.0	762	24.4
23年3月期第3四半期	41,991	6.5	2,171	△45.6	1,891	△56.4	1,836	△57.1	1,836	△57.1	612	△84.1

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	円	銭	円	銭
24年3月期第3四半期	75	78	75	78
23年3月期第3四半期	93	57	93	54

(2) 連結財政状態

	資産合計		資本合計		親会社の所有者に帰属する持分		親会社所有者帰属持分比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	68,006		25,022		25,022		36.8	
23年3月期	67,586		24,652		24,652		36.5	

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
23年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
24年3月期	—	10.00	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益(予想)
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	55,000	0.1	2,500	19.4	2,200	29.7	2,000	15.0	2,000	15.0	101.89

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報(その他)に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	20,757,905 株	23年3月期	20,757,905 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	1,129,010 株	23年3月期	1,128,607 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	19,629,171 株	23年3月期3Q	19,629,814 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等につきましては、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」をご覧ください。

【添付資料】

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（その他）に関する情報	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要	P. 2
3. 要約四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	P. 3
(2) 要約四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	P. 5
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 7
(5) 継続企業の前提に関する注記	P. 8
(6) セグメント情報	P. 8
(7) 親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間における世界経済を概観しますと、米国では雇用情勢・個人消費などに改善の兆しもありましたが、欧州における財政・金融不安が深刻化するなど引き続き不透明感の強い展開となりました。また、中国・インドなど新興国ではインフレ懸念による金融引締めや先進国を中心とした経済の低迷等の影響から経済成長ペースが鈍化し、タイ洪水によるサプライチェーンへの影響もあり全体としては景気の先行きに予断を許さない状況が続きました。一方、わが国経済は、東日本大震災の復旧は順調に進みましたが、世界経済の低迷や円高の定着等から景気回復の減速を余儀なくされました。

このような状況の下、当社グループにおきましては、新製品や高付加価値製品等の拡販・成長市場における高シェアの獲得に注力するとともに、原価低減・生産体制の再構築等に継続して取り組みました。

対米ドルの為替レートは前年同四半期に比べ約9%の円高となったこともあり、当第3四半期連結累計期間の売上高は38,633百万円(前年同四半期比8.0%減)となり、営業利益は1,674百万円(前年同四半期比22.9%減)、税引前四半期利益は1,331百万円(前年同四半期比29.6%減)、四半期利益は1,487百万円(前年同四半期比19.0%減)となりました。また、円高進行による在外営業活動体の換算差損等により税引後その他の包括損失が725百万円となり、四半期包括利益合計額は762百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

前連結会計年度末に比べ、総資産は、現金及び現金同等物の減少2,702百万円、棚卸資産の増加2,385百万円、有形固定資産の増加865百万円等により419百万円増加して68,006百万円となりました。負債は、短期借入金の減少650百万円、長期借入金(1年内返済予定を含む)の減少381百万円、営業債務その他の未払勘定の増加1,696百万円等により50百万円増加して42,984百万円となりました。親会社の所有者に帰属する持分は、四半期包括利益合計762百万円、剰余金の配当392百万円等により369百万円増加して25,022百万円となりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間末の親会社所有者帰属持分比率は、前連結会計年度末の36.5%から0.3ポイント上昇して36.8%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成23年5月10日に公表した通期連結業績予想から変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績はさまざまな要因により大きく異なる可能性があります。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更の概要

(会計方針の変更)

資本剰余金として計上されている「新株予約権付社債」、「株式報酬」のうち、権利行使期限を経過したのものについては、資本構成のより適正な表示を目的として、第1四半期連結会計期間より利益剰余金に振り替えております。この会計方針の変更は遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の要約四半期連結財務諸表及び要約連結財務諸表となっております。

この変更により、前年四半期及び前連結会計年度の期首及び期末の資本剰余金は1,217百万円減少し、利益剰余金は1,217百万円増加しております。また、当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金は1,332百万円減少し、利益剰余金は1,332百万円増加しております。

3. 要約四半期連結財務諸表

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期 連結会計期間末 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び現金同等物	13,236	10,533
営業債権	12,762	12,872
棚卸資産	8,962	11,348
未収法人所得税等	22	90
デリバティブ資産	1	2
その他	2,273	2,536
流動資産合計	37,259	37,383
非流動資産		
有形固定資産	25,447	26,312
無形資産	1,086	1,037
投資不動産	254	254
投資有価証券	961	774
繰延税金資産	1,481	1,330
その他	1,095	912
非流動資産合計	30,327	30,623
資産合計	67,586	68,006
負債の部		
流動負債		
短期借入金	1,972	1,321
1年内返済予定の長期借入金	4,910	5,259
1年内償還予定の新株予約権付社債	247	—
営業債務その他の未払勘定	9,331	11,027
和解費用引当金	312	196
未払法人所得税等	313	172
その他	636	832
流動負債合計	17,724	18,811
非流動負債		
長期借入金	20,417	19,686
繰延税金負債	878	507
従業員給付	2,906	2,954
資産除去債務	57	58
和解費用引当金	159	129
政府補助金繰延収益	259	301
その他	530	535
非流動負債合計	25,210	24,173
負債合計	42,934	42,984
資本の部		
親会社の所有者に帰属する持分		
資本金	10,649	10,649
資本剰余金	8,681	8,566
その他の資本の構成要素	△3,095	△3,820
利益剰余金	8,416	9,626
親会社の所有者に帰属する持分合計	24,652	25,022
資本合計	24,652	25,022
負債及び資本合計	67,586	68,006

(2) 要約四半期連結包括利益計算書
【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
売上高	41,991	38,633
売上原価	32,147	29,346
売上総利益	9,843	9,287
販売費及び一般管理費	5,691	5,603
研究開発費	1,804	2,001
その他の営業収益	276	245
その他の営業費用	452	254
営業利益	2,171	1,674
金融収益	45	45
金融費用	325	388
税引前四半期利益	1,891	1,331
法人所得税費用	55	△156
四半期利益	1,836	1,487
その他の包括利益		
在外営業活動体の換算損益	△1,065	△605
売却可能金融資産の公正価値の変動	△272	△162
損益に振り替えられた売却可能金融資産の公正価値の変動	5	18
その他の包括利益に係る法人所得税	107	23
税引後その他の包括損失(△)	△1,224	△725
四半期包括利益合計	612	762
四半期利益の帰属		
親会社の所有者		
継続事業からの四半期利益	1,836	1,487
親会社の所有者に帰属する四半期利益	1,836	1,487
四半期利益	1,836	1,487
四半期包括利益合計額の帰属		
親会社の所有者に帰属する四半期包括利益	612	762
四半期包括利益合計	612	762

(単位：円)

1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり利益	93.57	75.78
希薄化後1株当たり利益	93.54	75.78
1株当たり四半期利益(継続事業)		
基本的1株当たり利益	93.57	75.78
希薄化後1株当たり利益	93.54	75.78

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金				
		株式払込 剰余金	自己株式	新株予約 権付社債	株式報酬	資本剰余金 合計
平成22年4月1日時点の残高	10,649	11,353	△2,785	1,296	35	9,899
会計方針の変更	—	—	—	△1,217	—	△1,217
遡及適用後の残高	10,649	11,353	△2,785	78	35	8,682
四半期包括利益						
四半期利益						—
税引後その他の包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益						—
売却可能金融資産の公正価値の純変動						—
四半期包括利益合計	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額			△0			△0
剰余金の配当						—
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	△0	—	—	△0
所有者との取引額合計	—	—	△0	—	—	△0
平成22年12月31日時点の残高	10,649	11,353	△2,786	78	35	8,682

	その他の資本の構成要素			利益剰余金	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
	売却可能 金融資産	在外営業 活動体の 換算損益	その他の 資本の構成 要素合計			
平成22年4月1日時点の残高	240	△2,448	△2,208	5,853	24,193	24,193
会計方針の変更	—	—	—	1,217	—	—
遡及適用後の残高	240	△2,448	△2,208	7,070	24,193	24,193
四半期包括利益						
四半期利益			—	1,836	1,836	1,836
税引後その他の包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益		△1,065	△1,065		△1,065	△1,065
売却可能金融資産の公正価値の純変動	△158		△158		△158	△158
四半期包括利益合計	△158	△1,065	△1,224	1,836	612	612
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額			—		△0	△0
剰余金の配当			—	△392	△392	△392
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	—	△392	△393	△393
所有者との取引額合計	—	—	—	△392	△393	△393
平成22年12月31日時点の残高	81	△3,514	△3,432	8,514	24,413	24,413

(単位：百万円)

	資本金	資本剰余金				
		株式払込 剰余金	自己株式	新株予約 権付社債	株式報酬	資本剰余金 合計
平成23年4月1日時点の残高	10,649	11,353	△2,786	78	35	8,681
四半期包括利益						
四半期利益						—
税引後その他の包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益						—
売却可能金融資産の公正価値の純変動						—
四半期包括利益合計	—	—	—	—	—	—
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額		△0	△0			△0
剰余金の配当						—
新株予約権付社債の償還				△78		△78
ストック・オプションの満期消滅					△35	△35
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	△0	△0	△78	△35	△115
所有者との取引額合計	—	△0	△0	△78	△35	△115
平成23年12月31日時点の残高	10,649	11,353	△2,786	—	—	8,566

	その他の資本の構成要素			利益剰余金	親会社の 所有者に 帰属する 持分合計	資本合計
	売却可能 金融資産	在外営業 活動体の 換算損益	その他の 資本の構成 要素合計			
平成23年4月1日時点の残高	88	△3,183	△3,095	8,416	24,652	24,652
四半期包括利益						
四半期利益			—	1,487	1,487	1,487
税引後その他の包括損失(△)						
在外営業活動体の換算損益		△605	△605		△605	△605
売却可能金融資産の公正価値の純変動	△120		△120		△120	△120
四半期包括利益合計	△120	△605	△725	1,487	762	762
所有者との取引額						
所有者による拠出及び所有者への分配						
自己株式の変動額			—		△0	△0
剰余金の配当			—	△392	△392	△392
新株予約権付社債の償還			—	78	—	—
ストック・オプションの満期消滅			—	35	—	—
所有者による拠出及び所有者への分配合計	—	—	—	△277	△393	△393
所有者との取引額合計	—	—	—	△277	△393	△393
平成23年12月31日時点の残高	△31	△3,789	△3,820	9,626	25,022	25,022

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	1,891	1,331
減価償却費及び償却額	2,448	2,245
減損損失	18	15
和解費用	205	20
和解費用引当金戻入額	△57	△52
営業債権の増減額(△は増加)	△1,210	△429
棚卸資産の増減額(△は増加)	△382	△2,571
未収消費税等の増減額(△は増加)	137	339
営業債務の増減額(△は減少)	35	1,190
受取利息及び受取配当金	△28	△42
支払利息	238	255
利息及び配当金の受取額	27	40
利息の支払額	△231	△211
法人所得税等の支払額又は還付額(△は支払)	25	△303
和解費用の支払額	△932	△88
その他	△524	△132
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,661	1,606
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,843	△2,411
無形資産の取得による支出	△91	△52
投資有価証券その他の資産の取得による支出	△483	△953
有形固定資産の売却による収入	21	3
政府補助金による収入	17	125
投資有価証券その他の資産の売却による収入	203	701
その他	△0	△1
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,175	△2,588
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	11,500	3,500
長期借入金の返済による支出	△4,210	△3,887
短期借入金の純増減額(△は減少)	△4,023	△591
配当金の支払額	△329	△330
新株予約権付社債の償還による支出	—	△250
自己株式の純増減額(△は増加)	△0	△0
財務活動によるキャッシュ・フロー	2,936	△1,559
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	2,421	△2,541
現金及び現金同等物の期首残高	8,722	13,236
為替変動による影響	△309	△161
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,834	10,533

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) セグメント情報

・ 一般情報

当社グループの事業内容は、水晶振動子、水晶発振器等の水晶デバイス、応用機器、人工水晶及び水晶片等の水晶関連製品の一貫製造とその販売であり、区分すべき事業セグメントが存在しないため、報告セグメントは単一となっております。

・ 製品及びサービスに関する情報

品目別の売上高は以下のとおりであります。

(単位：百万円)

品 目	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)		増 減	
	金 額	構成比 %	金 額	構成比 %	金 額	増減比 %
水 晶 振 動 子	21,408	51.0	18,629	48.2	△2,778	△13.0
水 晶 機 器	15,674	37.3	14,898	38.6	△776	△5.0
そ の 他	4,908	11.7	5,105	13.2	197	4.0
合 計	41,991	100.0	38,633	100.0	△3,357	△8.0

(7) 親会社の所有者に帰属する持分の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。